Y he aquí la carta informativa del P. Domenech que Ignacio pedía

(VII, 4881 bis, 674-675; X-54)

Informatione d'Ottauiano Cessare napolitano.

Questo giovane(l.r.) sarà de 17 anni al presente, et oltre le lettere latine et grece ha molto buono spirito et gratia de predichare, il che ha fatto alchune volte, presente il vicerrè de Sicilia, con sadisfattione molta.*

Sarà vn' anno et mezo ch'entrò nella Compagnia de Jhu. in questo modo. Fece istanza molti mesi al rettore del collegio di Napoli, doue lui studiaua, acciò l' accettasse, et nol volendo fare senza licenza delli suoi, il giovane se partì da Napoli per venir a Roma: ma la

madre sua hebbe modo de rihauerlo et l' ha tenuto in casa serrato vn tempo per leuarlo da tal proposito. Ma finalmente, vedendosi libero et intendendo ch' alchuni di detta Compagnia passauano in Sicilia, si messe con loro nella naue alla improvista et passò a Messina, doue, vedendo il suo feruore et perseueranza, l'hanno accettato(d.r.).*

*Gli suoi parenti mandorno duoe huomini apostata da Napoli in Sicilia per ritrarlo, ma non hanno potuto far niente. Passò il padre suo medesimo, et auanti il magistrato de Messina parlò al figliuolo suo, et convinto *(l.r.) da esso approbò suo buon proposito et gli diede sua benedittione. Et hauendolo sentito predichare, confessaba con lagrime suo errore d' hauerlo voluto suiar' dalla religione, et se ne tornò contento a Napoli *(d.r.).*

*La madre, non si contentando, fece istanza molto grande per via del ducha de Montelione *(d.r.) col generale della Compagnia acciò venisse Ottauio a Napoli, et detto generale scrisse venisse, se pensaba poteua consolar gli suoi senza danno dell' anima sua. Ma rispose Ottauio che temeua riceuere danno nel suo spirito, et più presto domandaba per gratia essere mandato più lontano, et insin' adesso sempre ricusa questa venuta .*

*Ad istanza della madre venne *(l.r.) dopo a Roma il suo padre, et per vie esquisite hebbe certa commessione di nostro signor per gli cardinali de Napoli et Carpi acciò vedessero la causa di questo giovane. Et rimettendose il cardinal de Carpi, il Rmo. de Napoli, senza sentire l' altra parte, fece vn monitorio al general della Compagnia, che fra tempo conueniente facesse venire a Napoli detto Ottauio per sodisfar' Al troppo desiderio della madre. Il generale scrisse ad Ottauio dandogli licenza de venire, et commandando agli superiori d' esso in Sicilia in virtù d' obedientia che non gli dessero impedimento, et questa lettera fu lasciata in mano del notario ch' hauea intimato il monitorio *(d.r.). Con tutto questo Ottauio non ha voluto in modo alchuno venire a Napoli, tenendo certo esser' la intentione della madre perturbarlo et, se può, leuarlo dalla religione; et il cardinal de Carpi anche ha ordinato al notario non procedere più oltra senza sua commessione.*